

Số: 12 /BC-BCHQS

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 17 tháng 10 năm 2014

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua Quyết thắng trong công tác Quốc phòng,
Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2014,
công tác thi đua khen thưởng và phương hướng công tác năm 2015

Căn cứ Chỉ thị số 111/CT-BCH ngày 20/01/2014 của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh về việc thực hiện phong trào thi đua Quyết thắng, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác quốc phòng, dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng-an ninh năm 2014;

Căn cứ Hướng dẫn số 62/HD-PCT ngày 20/01/2014 của Phòng Chính trị Bộ chỉ huy quân sự tỉnh về việc tổ chức phong trào thi đua Quyết thắng và công tác thi đua, khen thưởng trong Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức cơ sở năm 2014;

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-CTĐ ngày 11/4/2014 của Cụm thi đua Ban chỉ huy quân sự các sở, ban, ngành về việc ban hành Quy chế hoạt động thi đua của Cụm thi đua Ban chỉ huy quân sự các Sở, Ban, Ngành năm 2014.

Trên cơ sở các nội dung, chỉ tiêu đã ký kết giao ước trong cụm thi đua, Ban chỉ huy quân sự Sở Y tế báo cáo tổng kết phong trào thi đua Quyết thắng trong công tác Quốc phòng, Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng-an ninh năm 2014, công tác thi đua khen thưởng và phương hướng nhiệm vụ năm 2015 như sau:

Phần I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG VÀ PHONG TRÀO THI ĐUA QUYẾT THẮNG NĂM 2014

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Tên cơ quan: Sở Y tế tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu .

Tổng số CBCC NV năm 2014 của Sở: 51 người (Bao gồm 32 CBCC, 07 hợp đồng 68, 02 hợp đồng chờ thi tuyển, 02 nhân viên biệt phái và 06 hợp đồng khác và 02 nhân viên thuộc Công đoàn Ngành).

Sở Y tế có các phòng chức năng như sau: Văn phòng sở, Thanh tra sở, phòng Tổ Chức Cán bộ, phòng Kế Hoạch Tổng Hợp, phòng Nghiệp Vụ Y, phòng Nghiệp Vụ Dược, phòng Kế Toán Tài Chính, phòng quản lý HNYDTTN và Văn phòng Công đoàn Ngành Y tế

Chi bộ Sở Y tế là Chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Sở Y tế. Chi bộ hiện có 21 đảng viên, trong đó có 07 đảng viên là thành viên Ban chỉ huy (04 đồng chí) và lực lượng tự vệ của cơ quan (03 đồng chí).

Chức năng, nhiệm vụ của Sở Y tế: Sở Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, gồm: Y tế dự phòng; khám, chữa bệnh; phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; thuốc phòng bệnh, chữa bệnh cho người; mỹ phẩm; an toàn vệ sinh thực phẩm; trang thiết bị y tế; dân số; bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh BR-VT...

II. KẾT QUẢ QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG VÀ PHONG TRÀO THI ĐUA QUYẾT THẮNG:

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và Giám đốc Sở Y tế. Ban chỉ huy quân sự Sở Y tế đã trực tiếp tổ chức triển khai thực hiện công tác Quốc phòng, Dân quân tự vệ, Giáo dục Quốc phòng – an ninh theo các nội dung, chỉ tiêu đã ký kết trong bản ký kết giao ước thi đua thực hiện phong trào thi đua quyết thắng trong Cụm thi đua BCHQS các sở, ban, ngành năm 2014, đạt được kết quả sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Trong năm 2014, Ban CHQS Sở Y tế tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, Ban giám đốc về công tác quân sự quốc phòng, luôn quan tâm chỉ đạo việc thực hiện công tác Quốc phòng-Dân quân tự vệ-Giáo dục Quốc phòng An ninh (QP;DQTV;GDQP-AN), làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan và lực lượng tự vệ giữ vững phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng, có lập trường tư tưởng vững vàng, kiên định. Tin tưởng vững chắc vào sự lãnh đạo của Đảng, kiên quyết đấu tranh chống mọi biểu hiện tiêu cực, nhằm góp phần xây dựng mỗi đoàn kết thống nhất trong nội bộ Đảng, cơ quan.

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-BCH ngày 08/01/2014 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thực hiện nhiệm vụ công tác Quốc phòng, Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng an ninh của Ban chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức năm 2014; Ban CHQS Sở Y tế đã tham mưu Đảng ủy Sở Y tế ban hành Nghị Quyết số 51/ĐU-SYT ngày 14/02/2014 của Đảng Ủy Sở Y tế về việc lãnh đạo thực hiện công tác Quốc phòng, dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng năm 2014; và xây dựng Kế hoạch 01/KH-BCHQS ngày 17/02/2014 của Ban chỉ huy quân sự Sở Y tế về thực hiện công tác Quốc phòng, dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng năm 2014;

2. Xây dựng đơn vị vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức:

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị:

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác QP, DQTV, GDQP-AN trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc. Ban CHQS Sở Y tế đã chỉ đạo lực lượng tự vệ thực hiện nhiệm vụ chính trị chuyên môn của cơ quan, tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ công chức nói chung và lực lượng tự vệ cơ quan nói riêng, luôn giữ vững phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng, có lập trường tư tưởng vững vàng, kiên định.

Tuyên truyền cho CBCCC chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông qua việc thực hiện các Chỉ thị của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội và trong các dịp lễ, tết, các ngày kỷ niệm, các sự kiện trọng đại của đất nước ...

Tiếp tục quán triệt và tuyên truyền công tác giáo dục tư tưởng Hồ Chí Minh và thực hiện có hiệu quả chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XI của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp tạo sự thống nhất cao về chính trị tư tưởng, tổ chức và hành động trong toàn đơn vị.

Công tác giáo dục quốc phòng cho đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện bằng nhiều hình thức kết hợp cử cán bộ đi học bồi dưỡng kiến thức quốc phòng với việc tuyên truyền và quán triệt các quan điểm, đường lối của Đảng, chủ trương, chính sách của Nhà nước về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân bảo vệ Tổ quốc. Ban chỉ huy quân sự cơ quan luôn nâng cao chất lượng giáo dục chính trị, nắm chắc diễn biến tình hình tư tưởng đội ngũ cán bộ, chiến sỹ tự vệ của cơ quan, luôn củng cố và xây dựng đội ngũ cán bộ, chiến sỹ tự vệ của cơ quan có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thần cảnh giác cách mạng, có độ tin cậy chính trị cao. Không có cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan tham gia xuống đường tuần hành phản đối Trung Quốc hoặc có hành vi trái pháp luật.

2.2. Công tác tổ chức xây dựng lực lượng:

- Ban CHQS Sở Y tế:

- Thường xuyên kiện toàn, bổ sung kịp thời cán bộ Ban CHQS cơ quan khi có thay đổi nhân sự.
- Cơ cấu hiện nay gồm: Chỉ huy trưởng là Giám đốc Sở Y tế; Chính trị viên là Bí thư chi bộ (*Phó giám đốc Sở*); Chỉ huy phó là Phó giám đốc Sở.
- Số lượng: Biên chế 03 người (*Chỉ huy trưởng, chính trị viên, chỉ huy phó phó*)

- Về số lượng: Tổ chức biên chế lực lượng tự vệ :

- Củng cố lực lượng tự vệ hiện có 7/51 CCVC, tỷ lệ đạt 13% (*Theo quy định là 10-20% so với tổng số CB, CNVC, người lao động*).

- Tổ chức chủ yếu là lực lượng tại chỗ theo kế hoạch của Ban CHQS huyện nơi cơ quan, đơn vị đứng chân.
- Biên chế chủ yếu là cấp tiểu đội tự vệ tại chỗ, không tổ chức cấp tiểu đoàn và không tổ chức lực lượng cơ động (*Tiểu đội tự vệ hiện nay của Sở Y tế có 7 đồng chí*)
 - Về chất lượng chính trị: Cán bộ tự vệ phải là đảng viên hoặc đủ điều kiện kết nạp đảng, tỷ lệ đảng viên trong tự vệ hiện nay là 43% (*Theo quy định tỷ lệ đảng viên đạt từ 20-30% so tổng số tự vệ*).
 - Việc thực hiện công tác triển khai các văn bản về tổ chức xây dựng lực lượng như sau:
 - Căn cứ văn bản số 2523/BCH-BTM ngày 30/12/2013 của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh BR-VT về việc tổ chức xây dựng lực lượng tự vệ Ban CHQS cơ quan, tổ chức cấp tỉnh năm 2014, Sở Y tế đã gửi các văn bản:
 - Văn bản số 171/YT-VP ngày 25/01/2014 của Sở Y tế về việc đề nghị cấp thẻ chứng nhận DQTV → Gửi Ban chỉ huy quân sự TPBR và đã được cấp thẻ chứng nhận.
 - Văn bản số 02/BCHQS-VP ngày 20/02/2014 về việc báo cáo tổ chức xây dựng lực lượng tự vệ Ban CHQS Sở Y tế năm 2014.
 - Thực hiện văn bản số 1170/KH-BCH ngày 17/3/2014 của Ban chỉ huy quân sự TPBR về hướng dẫn đăng ký công dân trong độ tuổi DQTV năm 2014, Ban chỉ huy quân sự Sở Y tế đã báo cáo kết quả đăng ký công dân trong độ tuổi DQTV năm 2014 (*Văn bản số 04/BCHQS-VP ngày 24/3/2014*)
 - Triển khai thực hiện văn bản số 441/BCH-BTM ngày 11/4/2014 của Ban chỉ huy quân sự TPBR về việc hướng dẫn tổ chức thực hiện một số quy định theo luật dân quân tự vệ và các văn bản thi hành, Sở Y tế đã lập sổ theo dõi công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ dân quân tự vệ và kê khai lý lịch dân quân tự vệ theo mẫu quy định.

3. Hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao:

3.1.. Công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan tổ chức:

Căn cứ vào các Chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn về thực hiện công tác QP, DQTV, GDQP-AN năm 2014 của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ CHQS tỉnh, Ban CHQS TPBR, Ban Chỉ huy quân sự Sở Y tế đã tham mưu Đảng Ủy Sở Y tế ban hành Nghị quyết số 51/ĐU-SYT ngày 14/02/2014 về việc lãnh đạo thực hiện công tác Quốc phòng, dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng năm 2014; Xây dựng kế hoạch số 01/KH-BCHQS ngày 17/02/2014 của Sở Y tế về việc thực hiện công tác quốc phòng, Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng năm 2014.

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Luật DQTV và các văn bản của Đảng, nhà nước, Chính phủ, bộ Quốc phòng về công tác quốc phòng.

3.2. Công tác tham mưu xây dựng và triển khai các văn bản:

Đã xây dựng và triển khai thực hiện Nghị Quyết của Đảng Ủy Sở Y tế và Kế hoạch thực hiện công Quốc phòng, dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng năm 2014.

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Luật DQTV và các văn bản của Đảng, nhà nước, Chính phủ, bộ Quốc phòng về công tác quốc phòng.

Triển khai văn bản số 2522/BCH-PTM ngày 30/12/2013 của Bộ Chỉ Huy Quân sự tỉnh BR-VT về việc chỉ đạo lực lượng DQTV phối hợp bảo vệ an toàn Tết dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014 tại văn bản số 12/PC-VP ngày 15/02/2014.

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch số 03/KH-BCHQS ngày 24/3/2014 của Ban CIIQS Sở Y tế về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống của lực lượng dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2014)

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch số 06/KH-BCHQS ngày 24/4/2014 của Ban chỉ huy quân sự Sở Y tế về phối hợp bảo vệ cao điểm lễ 30/4, 01/5 và kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên phủ, quốc khánh 02/9.

Ban chỉ Huy quân sự Sở Y tế đã xây dựng kế hoạch chiến đấu bảo vệ cơ quan, tổ chức số 07/KH-BCHQS ngày 29/4/2014 và hiện đang trình Ban chỉ huy quân sự thành phố Bà Rịa phê duyệt (Đã gửi ngày 29/4/2014)

Xây dựng kế hoạch số 63/KH-SYT ngày 16/7/2014 của Sở Y tế về phúc tra lực lượng động viên và huy động ngành Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2014.

Công tác phòng chống cháy nổ trong mùa khô đã được quán triệt cho CBCC cơ quan, các đơn vị trực thuộc biết để nêu cao ý thức trách nhiệm trong việc phòng chống cháy nổ, không để xảy ra cháy nổ gây mất an toàn.

3.3. Công tác giáo dục quốc phòng – an ninh:

Công tác giáo dục quốc phòng – an ninh là nội dung quan trọng nhằm trang bị cho các cán bộ công chức, chiến sỹ và lực lượng tự vệ cơ quan những nội dung cơ bản về kiến thức quốc phòng an ninh.

Cử cán bộ tham gia tập huấn cán bộ huấn luyện năm 2014 do Ban chỉ huy quân sự tổ chức từ ngày 06/01 đến 10/01/2014 (Văn bản số 2996/SYT-VP ngày 31/12/2014)

Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn điều lệ công tác tham mưu tác chiến DQTV năm 2014 do Ban chỉ huy quân sự TPBR tổ chức (Ngày 14/3/2014)

Trong năm 2014, Sở Y tế đã cử 07 đồng chí thuộc đối tượng 3 tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an – an ninh tại trường Quân Sự tỉnh do Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tổ chức (Văn bản số 524/SYT-VP ngày 27/3/2014) và 04 đồng chí thuộc đối tượng 4 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 (Văn bản 1357/SYT-VP ngày 19/6/2014)

Thực hiện văn bản số 334/IB.GDQP&AN ngày 17/3/2014 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh về việc báo cáo danh sách cán bộ 2,3,4,5 chưa

tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh trên địa bàn TPBR → Ban chỉ huy quân sự đã báo cáo danh sách các đối tượng 2,3,4,5 chưa tham gia bồi dưỡng kiến thức ANQP gửi đến thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh (*Văn bản số 05/SYT-VP ngày 26/3/2014*)

Thực hiện văn bản số 1538/BCII-PTM ngày 22/8/2014 của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh về việc đề nghị rà soát cán bộ đối tượng 3 đã tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN các năm về trước → Ban chỉ huy quân sự đã có báo cáo rà soát và gửi Ban dân quân tự vệ - Bộ chỉ huy quân sự (*tại văn bản số 11/BCHQS-VP ngày 03/9/2014*)

Luôn cảnh giác, sẵn sàng chiến đấu bảo vệ đơn vị. Tích cực tham gia phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai, sự cố.

3.4. Công tác bảo vệ cơ quan:

Trong năm 2014, Ban chỉ huy quân sự Sở Y tế đã triển khai thực hiện đầy đủ các yêu cầu của cấp trên về công tác bảo vệ an toàn, đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Tết nguyên đán Giáp Ngọ, Lễ giỗ tổ Hùng Vương, ngày giải phóng Miền Nam và ngày quốc tế Lao động, đã phân công lượng lượng bảo vệ cơ quan trực 24/24 giờ.

Đặc biệt đã triển khai đến các đơn vị và các phòng chức năng các văn bản của Tỉnh Ủy, UBND tỉnh về việc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh BR- VT trong điều kiện đấu tranh bảo vệ quyền và chủ quyền trên Biển Đông (*Văn bản số 89/PC-VP ngày 20/5/2014*)

Chấp hành nghiêm các quy định về công tác quản lý, sử dụng vũ khí trang bị, công cụ hỗ trợ, vật liệu cháy nổ, đảm bảo tuyệt đối an toàn.

4. Thực hiện công tác bảo đảm hậu cần, tài chính, kỹ thuật

Thực hiện và đảm bảo đầy đủ chế độ chính sách cho cán bộ, chiến sỹ tự vệ, cán bộ Ban CIIQS cơ quan, đơn vị (*Theo quy định của Luật Dân quân tự vệ, văn bản số 2182/BCII-PTM ngày 05/11/2013 của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh về quy định thực hiện chế độ chính sách cho lực lượng DQTV trên địa bàn tỉnh BR-VT*). Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng công cụ hỗ trợ phối hợp các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác dân vận và công tác vận động quần chúng tham gia xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện.

Ngày 20/8/2014, Sở Y tế nhận được văn bản số 1477/BCII-PTM ngày 14/8/2014 của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh về việc tăng cường giáo dục, quản lý lực lượng DQTV và quản lý công cụ hỗ trợ, Sở Y tế đã triển khai đến các đơn vị trực thuộc và đã có báo cáo số liệu đến Bộ chỉ huy quân sự tỉnh về việc quản lý công cụ hỗ trợ (*Văn bản số 1969/YT-VP ngày 27/8/2014*)

Thực hiện tốt công tác bảo đảm hậu cần, chăm lo vật chất tinh thần của cán bộ, chiến sỹ DQTV thuộc cơ quan: “Cơ quan Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc sẵn sàng huy động cơ sở vật chất, phương tiện, trang bị kỹ thuật và lực lượng cán bộ chuyên môn nghiệp vụ cho quân đội khi cần thiết phục vụ nhiệm

vụ quốc phòng và thực hiện các nhiệm vụ khác như: phòng chống thiên tai, bão lụt, tìm kiếm cứu nạn..”

5. Thực hiện công tác bảo đảm kỹ thuật:

Sở Y tế là cơ quan chuyên môn trong lĩnh vực khám chữa bệnh, do vậy sẵn sàng huy động lực lượng y, bác sỹ, phương tiện máy móc, xe cứu thương và thuốc men để phục vụ cho công tác An ninh quốc phòng khi có lệnh huy động.

6. Xây dựng môi trường văn hóa tốt đẹp, lành mạnh, phong phú:

Nhằm rèn luyện thân thể đảm bảo sức khỏe để thực hiện nhiệm vụ, hàng năm Sở Y tế đều cử công chức tham gia hội thao ngành và các hội thao do tỉnh tổ chức (*Lực lượng chủ yếu là các thành viên trong đội tự vệ*).

Đoàn thanh niên Sở thường xuyên phối hợp với các đơn vị trong ngành tổ chức khám chữa bệnh, tư vấn phát thuốc miễn phí cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn ở một số địa bàn trong tỉnh như Châu Đức, Xuyên Mộc, Tân Thành, ...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Đạt được kết quả như trên là được sự quan tâm lãnh đạo của Đảng ủy, sự chỉ đạo của Giám đốc Sở, ngoài việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo chức năng nhiệm vụ được giao, Đảng ủy - Ban Giám đốc luôn quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước về công tác QP, DQTV, GDQP.

Những thuận lợi và khó khăn trong triển khai thực hiện công tác quốc phòng tại đơn vị:

1. Thuận lợi:

- Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh của Sở Y tế luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh và sự chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan chức năng thuộc BCH Quân sự tỉnh và Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Bà Rịa;

- Cán bộ trong Ban CHQS cơ quan tuy kiêm nhiệm nhiều việc nhưng có ý thức trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Bên cạnh đó là sự phối hợp triển khai nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, sự nhiệt tình tham gia của lực lượng CBCCNV cơ quan mà lực lượng nòng cốt là Tiểu đội tự vệ cơ quan.

- Công tác phối hợp cung cấp thông tin, chế độ báo cáo kịp thời với Cụm trưởng Cụm thi đua và các tiêu chí thi đua đã dần được hoàn thiện trong toàn cụm, góp phần nâng cao nhận thức không những của Ban CHQS cơ quan mà còn của cán bộ, chiến sỹ tự vệ;

- Được cung cấp hệ thống các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác quốc phòng, quân sự địa phương.

2. Khó khăn:

- Nhận thức về nhiệm vụ công tác quốc phòng của một số cán bộ, công chức chưa thật đầy đủ; ý thức trách nhiệm của từng cá nhân đối với công tác quốc phòng chưa cao, coi công tác quốc phòng, quân sự địa phương là nhiệm vụ của quân đội, nhiệm vụ của Ban Chỉ huy quân sự.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác quốc phòng, quân sự địa phương đều là cán bộ kiêm nhiệm, chưa có cán bộ quân sự chuyên trách nên trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương có lúc, có nơi còn bị động, lúng túng.

Phần II

CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG, PHƯƠNG HƯỚNG NĂM 2015

1. Công tác khen thưởng:

Để thực hiện được những thành quả trong công tác Quốc phòng, Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng-an ninh năm 2014 là nhờ vào sự lãnh đạo của người đứng đầu cơ quan và sự phối hợp nhịp nhàng của toàn thể cán bộ công chức Sở Y tế, do vậy Ban CHSQ Sở Y tế đề nghị được xét tặng danh hiệu năm 2014 như sau:

- Đối với tập thể: Danh hiệu “Đơn vị tiên tiến” cho tập thể Sở Y tế.

- Đối với cá nhân: Chiến sỹ tiên tiến cho đồng chí Trương Văn Kính – Giám đốc Sở Y tế, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự Sở Y tế.

2. Phương hướng năm 2015:

1. Xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình công tác QP, DQTV, GDQP-AN năm 2015 theo hướng dẫn .

2. Sẵn sàng huy động nhân sự, trang thiết bị, phương tiện ... phục vụ công tác khi có yêu cầu.

3. Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức GDQP-AN cho các đối tượng theo quy định.

4. Kiện toàn Ban chỉ huy quân sự và lực lượng tự vệ cơ quan (*Khi có sự thay đổi nhân sự*)

5. Tổ chức duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ và phối hợp với các lực lượng tuần tra, canh gác bảo đảm an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, trong cơ quan, đặc biệt các ngày lễ lớn (*Tết Dương lịch năm 2015, Tết cổ truyền, ngày lễ 30/4-1/5....và các ngày lễ lớn trong năm*)

6. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục cho CBCC trong cơ quan, nêu cao ý thức trách nhiệm trong công tác ANQP, đảm bảo an toàn giao thông, tham gia tích cực việc phòng gian bảo mật, phòng chống cháy nổ, thiên tai trong mùa mưa bão ...

7. Đảm bảo thực hiện tốt chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua Quyết thắng trong công tác Quốc phòng, Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng-an ninh năm 2014, công tác thi đua khen thưởng và phương hướng công tác năm 2015 của Ban CHQS cơ quan Sở Y tế xin gửi đến quý cơ quan xem xét, tổng hợp (Đính kèm bảng chấm điểm thi đua và bảng báo cáo thành tích khen thưởng tập thể, cá nhân)

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh(B/cáo);
- Đảng ủy SYT (B/cáo);
- Ban CHQS TPBR;
- Ban CHQS Sở Tài chính;
- Lưu: VT, VP.



CHỈ HUY TRƯỞNG

Trương Văn Kính

**BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA
CỦA BAN CHQS SỞ Y TẾ NĂM 2014**

Stt	Nội dung thi đua	Điểm tối đa	Điểm đánh giá		Điểm đạt được	Ghi chú
			Tự đánh giá	Cụm đánh giá		
1	Công tác SSCĐ, bảo vệ an toàn đơn vị, góp phần tích cực giữ gìn ANCT-TTATXH địa phương (nơi đơn vị đứng chân).	300	300			
1.1	Xây dựng hoàn chỉnh các kế hoạch chiến đấu bảo vệ đơn vị (có sơ đồ, thuyết minh) được Ban CHQS huyện, thành phố nơi đơn vị đứng chân phê duyệt. <i>- Xây dựng đủ, hoàn chỉnh và có phê duyệt: 50</i> <i>- Không xây dựng: 0</i>	50	50			Kế hoạch số 07/KH-BCHQS ngày 29/4/2014 đã gửi Ban CHQS TPBR để trình ký
1.2	Thực hiện kế hoạch phối hợp hoạt động giữ gìn ANCT-TTATXH với Ban CHQS phường, xã, nơi đơn vị đứng chân. <i>- Có Kế hoạch: 50</i> <i>- Không có kế hoạch: 0</i>	50	50			Kế hoạch số 06/KH-BCHQS ngày 24/4/2014 về phối hợp bảo vệ cao điểm lễ 30/4, 1/5
1.3	Có tổ chức luyện tập theo kế hoạch trên (từ 2 đến 3 lần/năm) <i>- Có tổ chức luyện tập (từ 2 lần trở lên): 50</i> <i>- Có tổ chức luyện tập (01 lần): 30</i> <i>- Không tổ chức luyện tập: 0</i>	50	50			Tham gia đầy đủ theo kế hoạch huấn luyện của Cụm 2
1.4	Bảo đảm an toàn cơ quan, đơn vị không để xảy ra mất mát tài sản, mất an toàn (cháy, nổ...) <i>- Bảo đảm an toàn tuyệt đối: 150</i> <i>- Mất an toàn 01 lần: 50</i> <i>- Mất an toàn từ 02 lần trở lên: 0</i>	150	150			Năm 2014 không để xảy ra mất cắp tài sản, cháy nổ
2	Giáo dục chính trị, pháp luật cho lực lượng tự vệ:	200	200			
2.1	Có kế hoạch hoặc bài giảng và thực hiện đầy đủ các nội dung chương trình,	50	50			Tham gia lớp huấn luyện ngày

Stt	Nội dung thi đua	Điểm tối đa	Điểm đánh giá		Điểm đạt được	Ghi chú
			Tự đánh giá	Cụm đánh giá		
	thời gian theo quy định. - Không xây dựng Kế hoạch, bài giảng: 0					29/7/2014 do Cụm huấn luyện 2 tổ chức
2.2	Bảo đảm quân số theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. - Bảo đảm trên 90% quân số: 100 - Bảo đảm từ 70% - đến 90% quân số: 70 - Bảo đảm từ 50% - đến 69% quân số: 50 - Quân số dưới 50%: 0	100	100			Văn bản số 09/BCHQS-SYT ngày 28/7/2014 về việc đăng ký tham gia huấn luyện lực lượng tự vệ tại chỗ năm 2014: 7/7 chiến sỹ tự vệ tham gia lớp huấn luyện ngày 29/7/2014
2.3	- Tổ chức giáo dục Luật DQTV cho cán bộ, chiến sỹ tự vệ - Bảo đảm trên 90% quân số: 50 - Bảo đảm từ 70% - đến 90% quân số: 30 - Bảo đảm từ 50% - đến 69% quân số: 10 - Quân số dưới 50%: 0	50	50			
3	Tổ chức xây dựng lực lượng tự vệ:	200	200			
3.1	Củng cố Ban CHQS cơ quan, tổ chức và cán bộ tự vệ theo quy định (có báo cáo danh sách về Ban CHQS huyện, thành phố nơi đơn vị đứng chân). - Có củng cố đúng theo quy định: 50 - Chưa củng cố hoặc cán bộ Ban CHQS chưa đủ so với quy định: 30	50	50			Văn bản số 02/BCHQS-VP ngày 20/02/2014 về việc báo cáo lực lượng tự vệ Ban CHQS Sở Y tế năm 2014
3.2	Xây dựng lực lượng tự vệ bảo đảm số, chất lượng đạt chỉ tiêu theo quy định (đạt tỷ lệ từ 10% đến 20% so với tổng số cán bộ, công chức). - Đạt chỉ tiêu theo quy định: 70 - Không đạt chỉ tiêu: 50	70	70			
3.3	Có danh sách đăng ký CB-CNV trong độ tuổi tham gia DQTV, quản lý hồ sơ, sổ sách theo mẫu quy định. - Thực hiện đầy đủ: 50 - Không đầy đủ: 0	50	50			Văn bản số 04/BCHQS-VP ngày 24/3/2014 về việc đăng ký công dân trong độ

Stt	Nội dung thi đua	Điểm tối đa	Điểm đánh giá		Điểm đạt được	Ghi chú
			Tự đánh giá	Cụm đánh giá		
						tuổi tham gia dân quân tự vệ.
3.4	Lực lượng tự vệ cơ quan được cấp đầy đủ các loại giấy chứng nhận DQTV theo quy định. - <i>Thực hiện đầy đủ: 30</i> - <i>Không đầy đủ: 0</i>	30	30			Văn bản 171/YT-VP ngày 25/01/2014 về việc đề nghị cấp thẻ chứng nhận DQTV
4	Công tác Huấn luyện quân sự, tham gia Hội thao và diễn tập.	200	200			
4.1	Thực hiện kế hoạch và có danh sách tham gia huấn luyện quân sự lực lượng tự vệ như bồi dưỡng cán bộ, huấn luyện chiến sĩ (cũ, mới...) - Tham gia huấn luyện theo kế hoạch cấp trên và gửi danh sách tham gia về Cụm trưởng: 70 - Tham gia huấn luyện theo Kế hoạch nhưng không gửi danh sách tham gia về Cụm trưởng: 50 - <i>Không thực hiện theo kế hoạch: 0</i>	70	70			Văn bản số 09/BCHQS-Syt ngày 28/7/2014 về việc đăng ký tham gia huấn luyện lực lượng tự vệ tại chỗ năm 2014: 7/7 chiến sĩ tự vệ tham gia lớp huấn luyện ngày 29/7/2014
4.2	Bảo đảm quân số huấn luyện theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. - <i>Bảo đảm trên 90% quân số: 100</i> - <i>Bảo đảm từ 70% - đến 90% quân số: 70</i> - <i>Bảo đảm từ 50% - đến 69% quân số: 50</i> - <i>Quân số dưới 50%: 0</i>	100	100			
4.3	Tích cực tham gia diễn tập, hội thao do cụm và địa phương đề ra (khi có yêu cầu) - <i>Tham gia đầy đủ: 30</i> - <i>Không tham gia: 0</i>	30	30			Tham gia đầy đủ khi có yêu cầu
5	Thực hiện chế độ nghĩa vụ quân sự và quản lý lực lượng dự bị động viên.	200	200			
5.1	Tạo điều kiện thuận lợi cho CBCC,NV	50	50			Sẵn sàng tạo điều

Stt	Nội dung thi đua	Điểm tối đa	Điểm đánh giá		Điểm đạt được	Ghi chú
			Tự đánh giá	Cộng đánh giá		
	thi hành NVQS thường trực (khi địa phương có lệnh gọi).					kiện cho CVCC, NV thi hành
5.2	Tạo điều kiện thuận lợi cho CBCC, NV là quân nhân dự bị đi huấn luyện, tham gia diễn tập, kiểm tra SSCĐ khi có lệnh gọi của địa phương và có sổ sách quản lý lực lượng này.	150	50			Văn bản số 09/BCHQS-SYT ngày 28/7/2014 về việc đăng ký tham gia huấn luyện lực lượng tự vệ tại chỗ năm 2014: 7/7 chiến sỹ tự vệ tham gia lớp huấn luyện ngày 29/7/2014
6	Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và các phong trào khác do địa phương, cơ quan chủ quản phát động như xây nhà tình nghĩa, nhà Đại đoàn kết... - <i>Thực hiện đầy đủ, tốt: 100</i> - <i>Chưa đầy đủ: 50</i>	100	100			Tham gia đầy đủ các đợt phát động: - Hỗ trợ Quỹ khuyến học tình thương ngành (T6/2014) - Hỗ trợ biển đảo (T7/2014) - Hỗ trợ Quỹ bảo trợ trẻ em (T9/2014)
7	Chấp hành kỷ luật của cán bộ, chiến sỹ tự vệ	100				
7.1	Chấp hành kỷ luật của cán bộ Ban CHQS cơ sở và chỉ huy tự vệ. - <i>Chấp hành tốt: 70</i> - <i>Vi phạm 01 lần: 40</i> - <i>Vi phạm từ 02 lần trở lên: 0</i>	70	70			Chấp hành tốt và trong năm không có trường hợp vi phạm.
7.2	Chấp hành kỷ luật của chiến sỹ tự vệ. - <i>Chấp hành tốt: 30</i> - <i>Vi phạm 01 lần: 20</i> - <i>Vi phạm từ 02 lần trở lên: 0</i>	30	30			

Stt	Nội dung thi đua	Điểm tối đa	Điểm đánh giá		Điểm đạt được	Ghi chú
			Tự đánh giá	Cụm đánh giá		
8	Chăm lo quyền lợi tinh thần vật chất cho lực lượng tự vệ. - Có quan tâm chăm lo: 100 - Thiếu quan tâm: 0	100	100			Thực hiện các chế độ theo quy định.
9	Công tác tham mưu cho cấp ủy Giám đốc về thực hiện công tác Quốc phòng và công tác tự vệ.	300				
9.1	Có Nghị quyết của Đảng ủy (chi bộ) lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác Quốc phòng, Dân quân tự vệ, Giáo dục QP – AN của năm (trong tháng 2 của năm 2014). - Ban hành kịp thời và đúng quy định: 80 - Ban hành không kịp thời hoặc không đúng quy định: 50 - Không ban hành: 0	80	80			Nghị Quyết số 51/NQ-ĐU ngày 14/02/2014
	Có Kế hoạch của Ban CHQS về tổ chức thực hiện công tác Quốc phòng, Dân quân tự vệ, Giáo dục QP – AN đã được Thủ trưởng đơn vị phê duyệt (trong tháng 2 của năm 2014). - Ban hành kịp thời và đúng quy định: 80 - Ban hành không kịp thời, không đúng quy định: 50 - Không ban hành: 0	80	80			Kế hoạch số 01/KH-BCHQS ngày 17/02/2014
9.2	Chấp hành chỉ tiêu các lớp tập huấn quân sự, bồi dưỡng KTQP cho cán bộ lãnh đạo, chỉ huy tự vệ khi địa phương yêu cầu. - Chấp hành đầy đủ, kịp thời: 50 - Không đầy đủ hoặc chưa kịp thời: 30 - Không chấp hành: 0	50	50			Cử cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức QPAN đối tượng 3, 4

Stt	Nội dung thi đua	Điểm tối đa	Điểm đánh giá		Điểm đạt được	Ghi chú
			Tự đánh giá	Cộng đánh giá		
9.3	Thực hiện chế độ báo cáo: 6 tháng và cả năm. - Đủ số lượng, đúng thời gian quy định: 90 - Thiếu số lượng hoặc báo cáo không đúng thời gian quy định: 50 - Không báo cáo: 0	90	90			- BC số 08/BC-BCHQS ngày 05/6/2014 - BC số 12/BC-BCHQS ngày 17/10/2014
Tổng điểm:		1.700	1.700			